
 

ATA DA 1º AUDIÊNCIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO - MG, EM 22/10/2018 

Às 18h30min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, 

Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e 

Ramon Teixeira Barbosa. Ausente os Vereadores Davis Cristian de Landa e Fagner 

Florêncio dos Santos. O Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra abriu a reunião 

com as seguintes palavras “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, iniciamos os trabalhos”. O Presidente pediu ao Vereador Eder Rodrigues 

Lopes que esclarecesse a finalidade da audiência pública. O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes agradeceu a presença de todos e esclareceu que a Audiência Pública seria para 

falar sobre a Lei Orçamentária Anual. O Presidente agradeceu a presença de todos. 

Disse que a Associação da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio a qual faz parte 

havia colocado uma emenda no valor de dez mil reais. Questionou como estaria a 

Associação do bairro Santa Rita e foi respondido que estaria em processo de 

legalização. Solicitou para a Associação do bairro Santa Rita um valor de dez mil reais. 

Disse que para a Associação do bairro São Cristóvão está pedindo o cômodo ou a verba, 

mas que deveriam decidir o que seria melhor para o bairro. Disse que o cômodo já é 

solicitado desde o ano de 2013. Considera que se o cômodo solicitado ainda não foi 

atendido e se pedir o cômodo e mais a verba será ainda mais difícil. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes considera que se houver a possibilidade de solicitar o cômodo e a 

verba, deveriam de solicitar. O Vereador Felipe Fonseca Guerra deixou claro à 

população que os Vereadores estão fazendo o trabalho que deve ser feito, mas quem 

decide e executa é o Executivo. Para a Associação da comunidade dos Jardins do 

Continente foi solicitado o alambrado para o campo de futebol no valor de dezoito mil 

reais O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que consta na LOA do ano anterior o 

salão ecumênico para comunidade dos Jardins do Continente no valor de vinte mil reais. 

O Vereador Felipe Fonseca Guerra considera que também poderia deixar os dois 

pedidos para a comunidade dos Jardins do Continente. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão disse que a guarita da comunidade de João Ferreira está no orçamento do ano 

anterior no valor de dois mil e quatrocentos reais. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

considera que esse orçamento está sendo copiado desde o ano de 2013. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão leu várias emendas solicitadas no ano anterior. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra considera que poderia repetir. Disse que pediu junto com o 

Vereador Helder Campos Camilo a construção do Poço artesiano para o bairro São 

Cristóvão, mas pelo que foi falado o valor arrecadado com o leilão dos carros da 

Prefeitura será para a construção do mesmo. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse 

que o que foi pedido no ano anterior nada foi realizado. Disse que foi solicitada pelo 

Executivo no ano anterior uma suplementação e foi concedido. Considera que algo 

precisa ser feito. Disse que ninguém do Executivo compareceu e nenhuma secretária 

exceto de Educação. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que todas as secretarias 

foram convidadas, Prefeito e Vice – Prefeito e ainda teve o carro de som convidando a 

população. O Vereador Rafael Alberto Mourão considera um erro a Prefeitura ter 

recebido o convite e não ter comunicado os Secretários. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra solicitou que seja enviado um convite para cada Secretário, para as próximas 

reuniões. O Senhor perguntou como as pessoas ficam sabendo se a verba destinada veio 

ou não. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que no ano de 2017 foi orçado quinze 



milhões e meio e só veio doze milhões. Considera que o valor que irá a chegar será 

menor que o ano anterior. Disse que no portal da transparência consta  

 

tudo o que foi gasto. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que a previsão para vir é 

de aproximadamente doze milhões. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que do ano 

de  

2017 para o ano de 2019 cairá aproximadamente três milhões. Disse que o Executivo 

tem que usar do montante 25% para Educação e 15% para a Saúde. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que a Polícia Militar recebeu o convite para a audiência pública e 

estava presente. Disse que para todas as reuniões itinerantes e audiência publica a 

Policia Militar é convidada e comparece. O Vereador Rafael Alberto Mourão falou 

sobre transparência. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que muitas vezes ao final 

do ano os Prefeitos pedem suplementação porque algum valor não foi gasto e o Prefeito 

pode usar esse valor onde achar melhor. Explicou o que seria a suplementação. O 

Senhor Ivanir falou sobre o gasto com três kombis fazendo o transporte dos alunos da 

comunidade de João Ferreira. O Vereador Felipe Fonseca Guerra esclareceu que 

aumentou o número de alunos, mas que para o próximo ano deveriam fazer uma 

licitação para terceirizar um van ou micro ônibus. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro disse que o valor do IPVA pode ser gasto conforme o Prefeito desejar. Não 

havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a 

todos e encerrou os trabalhos às 19hs, Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Raimundo 

Salema Ribeiro - Vice-Presidente – Interino e Helder Campos Camilo – Secretário. 

Coronel Pacheco, 22 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


